
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27

О создании методических объединений 
педагогов дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ 

в 2021-2022 учебном году

В целях повышения эффективности и качества учебно-воспитательного 

процесса п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить с 01.09.2021 года кураторами - руководителями методиче­

ских объединений педагогов дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ 

методистов Ю. В. Шаронову, Н. Г. Воробьеву, И. С. Федулову, М. В. Занину, 

Коневу Е. В.

2. Утвердить состав методических объединений педагогов дополнитель­

ного образования МБОУ ДО ДМЦ на 2021-2022 учебный год (Приложение ).

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Т. В. Енокян.

П Р И К А З

«31» августа 2021 № 51 -у

г. Краснодар

Директор Д. Е. Торшина



Приложение 
к приказу № 51 -у от 31.08.2021

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Алые паруса», руководитель Шаронова Ю.А
1. Вульфович Кристина Викторовна

2. Безгласная Тамара Сергеевна

3. Морозова Анна Андреевна

4. Самойлова Вера Евгеньевна

5. Луценко Ирина Валерьевна

6. Баласанян Ирина Андреевна

7. Полякова Алла Вячеславовна

8. Хрушкая Мария Игоревна

9. Липовая Лариса Николаевна

10. Гончар Ольга Демидовна

11 .Форманчук Артем Игоревич

12. Плотникова Ирина Виталиевна

13. Будникова Юлия Владимировна

14. Голованева Екатерина Викторовна
Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Морячок», руководитель Занина М. В.

1. Бронникова Анастасия Николаевна

2. Конева Екатерина Викторовна

3. Ломакина Ирина Алексеевна

4. Оганесова Седа Сергеевна

5. Панченко Любовь Алексеевна

6. Самофал Светлана Дмитриевна

7. Смирнова Ксения Сергеевна

8. Тимченко Наталья Филипповна



9. Усков Олег Владимирович

10. Шамшина Татьяна Александровна

11. Юрова Юлия Александровна

12. Ядикарян Гаянэ Оганесовна
13. Ярушкина Анастасия Алексеевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ «Гардемарины», руководитель Федулова И. С.

1. Багдасарян Розалина Даниэлевна

2. Бабенко Александр Александрович
3. Гуцал Наталья Владимировна

4. Дыбайло Денис Петрович

5. Закузенная Ольга Владимировна

6. Зубарева Светлана Владимировна

7. Исмаилова Ирина Васильевна

8. Князева Наталья Юрьевна

9. Колесниченко Мария Михайловна 

Ю.Кузубова Оксана Михайловна

11 .Левада Светлана Петровна

12. Левченко Виктория Валерьевна

13. Лепкова Анастасия Михайловна

14. Паш Оксана Владимировна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Морская школа», руководитель Воробьева Н. Г.

1. Шуркова Елена Петровна

2. Колодяжная Вера Владимировна

3. Пасечник Юлия Викторовна

4. Рагулина Диана Александровна

5. Скиба Александра Дмитриевна



6. Прохорова Арина Леонидовна

7. Брошевская Нина Георгиевна

8. Мельниченко Наталья Юрьевна

9. Толмазова Алла Владимировна 

Ю.Карзакова Людмила Анатольевна 

11 .Иванова Ольга Павловна

12. Тимохина Наталья Александровна

13. Токарь Анастасия Геннадьевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Штурман», руководитель Конева Е. В..
1. Багрина Анна Алексеевна

2. Соловьянова Карина Валерьевна

3. Жукова Татьяна Сергеевна

4. Блькибаева Светлана Яковлевна

5. Быченкова Ольга Анатольевна

6. Потапович Ольга Владимировна

7. Дегтярева Татьяна Петровна

8. Власова Лариса Витальевна

9. Редько Глена Анатольевна

10. Кононов Алексей Анатольевич

1 ГСкырков Андрей Александрович 

12.Сухорукова Оксана Дмитриевна



Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 17.05.2022 №33 
на №_____о т______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Ломакиной 

Ирине Алексеевне в подготовке ее учащегося Гоева Сергея к участию в Ре­

гиональном этапе Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая 

планета.»

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru




Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР 
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27

О создании методических объединений 
педагогов дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ 

в 2022-2023 учебном году

В целях повышения эффективности и качества учебно-воспитательного 

процесса п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить с 01.09.2023 года кураторами - руководителями методиче­

ских объединений педагогов дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ 

методистов И. С. Федулову, М. В. Занину, Ю. В. Шаронову, , Н. Г.Воробьеву, 

Л. П. Светогорову, Игнатьеву В. А.

2. Утвердить состав методических объединений педагогов дополнитель­

ного образования МБОУ ДО ДМЦ на 2022-2023 учебный год (Приложение ).

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Т. В. Енокян.

П Р И К А З

« 31» августа 2022 № 54 -у

г. Краснодар

Директор Д. Е. Торшина



Приложение 
к приказу № 54-у от 31.08.2022

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Алые паруса», руководитель Шаронова Ю.А
1. Вульфович Кристина Викторовна

2. Безгласная Тамара Сергеевна

3. Морозова Анна Андреевна

4. Самойлова Вера Евгеньевна

5. Луценко Ирина Валерьевна

6. Баласанян Ирина Андреевна

7. Полякова Алла Вячеславовна

8. Хрушкая Мария Игоревна

9. Липовая Лариса Николаевна

10. Гончар Ольга Демидовна

11 .Форманчук Артем Игоревич

12. Плотникова Ирина Виталиевна

13. Будникова Юлия Владимировна

14. Головачева Екатерина Викторовна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Морячок», руководитель Занина М. В.

1. Бронникова Анастасия Николаевна

2. Конева Екатерина Викторовна

3. Ломакина Ирина Алексеевна

4. Оганесова Седа Сергеевна

5. Панченко Любовь Алексеевна

6. Самофал Светлана Дмитриевна

7. Смирнова Ксения Сергеевна

8. Тимченко Наталья Филипповна



9. Усков Олег Владимирович

10. Шамшина Татьяна Александровна 

11 .Юрова Юлия Александровна

12. Ядикарян Гаянэ Оганесовна

13. Ярушкина Анастасия Алексеевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ «Гардемарины», руководитель Федулова И. С.

1. Багдасарян Розалина Даниэлевна

2. Бабенко Александр Александрович

3. Гуцал Наталья Владимировна

4. Дыбайло Денис Петрович
5. Закузенная Ольга Владимировна

6. Зубарева Светлана Владимировна

7. Исмаилова Ирина Васильевна

8. Князева Наталья Юрьевна

9. Колесниченко Мария Михайловна 

Ю.Кузубова Оксана Михайловна

11 .Левада Светлана Петровна

12. Левченко Виктория Валерьевна

13. Лепкова Анастасия Михайловна

14. Паш Оксана Владимировна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Морская школа», руководитель Воробьева Н. Г.

1. Шуркова Елена Петровна

2. Колодяжная Вера Владимировна

3. Пасечник Юлия Викторовна

4. Рагулина Диана Александровна

5. Скиба Александра Дмитриевна



6. Прохорова Арина Леонидовна

7. Брошевская Нина Георгиевна
8. Мельниченко Наталья Юрьевна

9. Толмазова Алла Владимировна 

Ю.Карзакова Людмила Анатольевна 

11 .Иванова Ольга Павловна

12. Тимохина Наталья Александровна

13. Токарь Анастасия Геннадьевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Штурман», руководитель Светогорова Л. П.
1. Багрина Анна Алексеевна

2. Соловьянова Карина Валерьевна

3. Жукова Татьяна Сергеевна

4. Блькибаева Светлана Яковлевна

5. Быченкова Ольга Анатольевна

6. Потапович Ольга Владимировна

7. Дегтярева Татьяна Петровна

8. Власова Лариса Витальевна

9. Редько Глена Анатольевна

10. Кононов Алексей Анатольевич

1 ГСкырков Андрей Александрович 

12.Сухорукова Оксана Дмитриевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Боцман», руководитель Игнатьева В.А.

1. Галустян Асцитур Игоревич

2. Абрамов Григорий Сергеевич

3. Баранова Бкатерина Александровна

4. Беляй Илья Викторович



5. Гужба Наталья Борисовна

6. Королев Василий Андреевич

7. Максимюк Полина Алексеевна

8. Мнацаканян Алвина Владимировна
9. Мох Алиса Николаевна

10. Потовой Василий Иванович



Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 14,05.2023 №37 
на №_____о т ___________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Ломакиной 

Ирине Алексеевне в подготовке ее учащегося Лукьянова Леона к участию в 

муниципальном Конкурсе технических проектов «Военная техника своими ру­

ками».

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru




Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 14.05.2023 №38 
на №_____о т______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала консультативную 

методическую помощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО 

ДМЦ Ломакиной Ирине Алексеевне в подготовке ее учащегося Афанасьева 

Кирилла к участию в муниципальном Конкурсе технических проектов «Воен­

ная техника своими руками».

Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru




Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала консультативную 

методическую помощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО 

ДМЦ Ломакиной Ирине Алексеевне в подготовке ее учащегося Александрова 

Михаила в Региональном этапе всероссийского конкурса Экологических ри­

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27

www. seacen ter. cen terstart. ru 
seacenter@kubannet.ru

от 14.05.2023 № 40
на №_____ отот

СПРАВКА

сунков.

Директор Д. Е. Торшина

“ •'•ч .С ..

mailto:seacenter@kubannet.ru


ДИПЛОМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  «ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

 НАГРАЖДАЕТ
Призёра

(2-е место)
РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 

    в номинации: "Здоровье нашей планеты в наших руках"  

Директор                                   А.Б. Уджуху

на основании Протокола № 2        
к Приказу ГБУ ДО КК ЭБЦ от 01.03.2023 года № 34 

г. Краснодар, 2023 г.

Александров Михаил Семенович,
 

учщийся МБОУ ДО ДМЦ, г. Краснодар

Руководитель: Ломакина Ирина Алексеевна



Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 14.05.2023 №41 
на №_____о т _______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала консультативную 

методическую помощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО 

ДМЦ Ломакиной Ирине Алексеевне в подготовке ее учащегося Кочеткова 

Глеба в Региональном этапе всероссийского конкурса Экологических рисун­

ков.

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru


ДИПЛОМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  «ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

 НАГРАЖДАЕТ
Призёра

(3-е место)
РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 

    в номинации: "Охраняемые растения и животные" 

Директор                                   А.Б. Уджуху

на основании Протокола № 2        
к Приказу ГБУ ДО КК ЭБЦ от 01.03.2023 года № 34 

г. Краснодар, 2023 г.

Кочетков Глеб Вадимович,
учащийся МБОУ ДО ДМЦ, г. Краснодар

Руководитель: Ломакина Ирина Алексеевна



ДИПЛОМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  «ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

 НАГРАЖДАЕТ
Призёра

(3-е место)
РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 

в номинации: "Здоровье нашей планеты в наших руках""

Директор                                   А.Б. Уджуху

на основании Протокола № 2        
к Приказу ГБУ ДО КК ЭБЦ от 01.03.2023 года № 34 

г. Краснодар, 2023 г.

Шачнев Алексей Григорьевич,

учащийся МБОУ ДО ДМЦ, г. Краснодара

Руководитель: Ломакина Ирина Алексеевна



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР 
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27

О создании методических объединений 
педагогов дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ 

в 2023-2024 учебном году

В целях повышения эффективности и качества учебно-воспитательного 

процесса п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить с 01.09.2023 года кураторами - руководителями методиче­

ских объединений педагогов дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ 

методистов И. С. Федулову, М. В. Занину, Ю. В. Шаронову,, Н. Г.Воробьеву, 

Л. П. Светогорову, Игнатьеву В. А.

2. Утвердить состав методических объединений педагогов дополнитель­

ного образования МБОУ ДО ДМЦ на 2023-2024 учебный год (Приложение ).

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Т. В. Енокян.

П Р И К А З

«31» августа 2023 № 55 -у

г. Краснодар

Директор Д. Е. Торшина



Приложение 
к приказу № 55-у от 31.08.2023

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Алые паруса», руководитель Шаронова Ю.А
1. Вульфович Кристина Викторовна

2. Безгласная Тамара Сергеевна

3. Морозова Анна Андреевна

4. Самойлова Вера Евгеньевна

5. Луценко Ирина Валерьевна

6. Баласанян Ирина Андреевна

7. Полякова Алла Вячеславовна

8. Хрушкая Мария Игоревна

9. Липовая Лариса Николаевна

10. Гончар Ольга Демидовна

1 ЕФорманчук Артем Игоревич

12. Плотникова Ирина Виталиевна

13. Будникова Юлия Владимировна

14. Голованева Екатерина Викторовна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Морячок», руководитель Занина М. В.
1. Бронникова Анастасия Николаевна

2. Конева Екатерина Викторовна

3. Ломакина Ирина Алексеевна

4. Оганесова Седа Сергеевна

5. Панченко Любовь Алексеевна

6. Самофал Светлана Дмитриевна

7. Смирнова Ксения Сергеевна

8. Тимченко Наталья Филипповна

9. У сков Олег Владимирович



10.Шамшина Татьяна Александровна 

11 .Юрова Юлия Александровна

12. Ядикарян Гаянэ Оганесовна

13. Ярушкина Анастасия Алексеевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ «Гардемарины», руководитель Федулова И. С.
1. Багдасарян Розалина Даниэлевна

2. Бабенко Александр Александрович

3. Гуцал Наталья Владимировна
4. Дыбайло Денис Петрович

5. Закузенная Ольга Владимировна

6. Зубарева Светлана Владимировна

7. Исмаилова Ирина Васильевна

8. Князева Наталья Юрьевна

9. Колесниченко Мария Михайловна 

Ю.Кузубова Оксана Михайловна

11 .Левада Светлана Петровна

12. Левченко Виктория Валерьевна

13. Лепкова Анастасия Михайловна

14. Паш Оксана Владимировна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Морская школа», руководитель Воробьева Н. Г.
1. Шуркова Елена Петровна

2. Колодяжная Вера Владимировна

3. Пасечник Юлия Викторовна

4. Рагулина Диана Александровна

5. Скиба Александра Дмитриевна

6. Прохорова Арина Леонидовна



6. Прохорова Арина Леонидовна

7. Брошевская Нина Георгиевна

8. Мельниченко Наталья Юрьевна

9. Толмазова Алла Владимировна 

Ю.Карзакова Людмила Анатольевна 

11 .Иванова Ольга Павловна

12. Тимохина Наталья Александровна

13. Токарь Анастасия Геннадьевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Штурман», руководитель Светогорова Л. П.
1. Багрина Анна Алексеевна

2. Соловьянова Карина Валерьевна

3. Жукова Татьяна Сергеевна

4. Елькибаева Светлана Яковлевна

5. Быченкова Ольга Анатольевна

6. Потапович Ольга Владимировна

7. Дегтярева Татьяна Петровна

8. Власова Лариса Витальевна

9. Редько Елена Анатольевна

10. Кононов Алексей Анатольевич

11 .Скырков Андрей Александрович 

12.Сухорукова Оксана Дмитриевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ «Боцман», руководитель Игнатьева В.А.

1. Галустян Асцитур Игоревич

2. Абрамов Григорий Сергеевич

3. Баранова Екатерина Александровна

4. Беляй Илья Викторович



5. Гужба Наталья Борисовна

6. Королев Василий Андреевич

7. Максимюк Полина Алексеевна

8. Мнацаканян Алвина Владимировна

9. Мох Алиса Николаевна
10. Потовой Василий Иванович



Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 24.05.2024 № 39 
на №_____о т______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала консультативную 

методическую помощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО 

ДМЦ Самофал Светлане Дмитриевне в подготовке ее учащегося Ларькина 

Дмитрия в Муниципальном этапе Всероссийского детско-юношеского кон­

курса по пожарной безопасности «Неопалимая купина».

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru




Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР 
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27

П Р И К А З

«29» августа 2024 № 52 -у

г. Краснодар

О создании методических объединений 
педагогов дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ 

в 2024-2025 учебном году

В целях повышения эффективности и качества учебно-воспитательного 

процесса п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить с 01.09.2024 года кураторами - руководителями методиче­

ских объединений педагогов дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ 

методистов И. С. Федулову, М. В. Занину, Ю. В. Шаронову,, Н. Г.Воробьеву, 

Л. П. Светогорову, Игнатьеву В. А.

2. Утвердить состав методических объединений педагогов дополнитель­

ного образования МБОУ ДО ДМЦ на 2024-2025 учебный год (Приложение ).

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Т. В. Енокян.

Д. Е. Торшина



Приложение 

к приказу № 52-у от 29.08.2024

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Алые паруса», руководитель Шаронова Ю. А.
1. Вульфович Кристина Викторовна

2. Безгласная Тамара Сергеевна

3. Морозова Анна Андреевна

4. Самойлова Вера Евгеньевна

5. Луценко Ирина Валерьевна

6. Баласанян Ирина Андреевна

7. Полякова Алла Вячеславовна

8. Хрушкая Мария Игоревна

9. Липовая Лариса Николаевна

10. Гончар Ольга Демидовна

11 .Форманчук Артем Игоревич

12. Плотникова Ирина Виталиевна

13. Будникова Юлия Владимировна

14. Голованева Екатерина Викторовна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Морячок», руководитель Занина М. В.

1. Бронникова Анастасия Николаевна

2. Конева Екатерина Викторовна

3. Ломакина Ирина Алексеевна

4. Оганесова Седа Сергеевна

5. Панченко Любовь Алексеевна

6. Самофал Светлана Дмитриевна

7. Смирнова Ксения Сергеевна

8. Тимченко Наталья Филипповна



9. У сков Олег Владимирович

10. Шамшина Татьяна Александровна 

11 .Юрова Юлия Александровна

12.Ядикарян Гаянэ Оганесовна 

П.Ярушкина Анастасия Алексеевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ «Гардемарины», руководитель Федулова И. С.
1. Багдасарян Розалина Даниэлевна

2. Бабенко Александр Александрович

3. Гуцал Наталья Владимировна
4. Дыбайло Денис Петрович

5. Закузенная Ольга Владимировна

6. Зубарева Светлана Владимировна

7. Исмаилова Ирина Васильевна

8. Князева Наталья Юрьевна

9. Колесниченко Мария Михайловна 

Ю.Кузубова Оксана Михайловна

11 .Левада Светлана Петровна

12. Левченко Виктория Валерьевна

13. Лепкова Анастасия Михайловна

14. Паш Оксана Владимировна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Морская школа», руководитель Воробьева Н. Г.

1. Шуркова Елена Петровна

2. Колодяжная Вера Владимировна

3. Пасечник Юлия Викторовна

4. Рагулина Диана Александровна

5. Скиба Александра Дмитриевна



6. Прохорова Арина Леонидовна

7. Брошевская Нина Георгиевна
8. Мельниченко Наталья Юрьевна

9. Толмазова Алла Владимировна 

Ю.Карзакова Людмила Анатольевна 

11 .Иванова Ольга Павловна

12. Тимохина Наталья Александровна

13. Токарь Анастасия Геннадьевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ "Штурман», руководитель Светогорова Л. П.
1. Багрина Анна Алексеевна

2. Соловьянова Карина Валерьевна

3. Жукова Татьяна Сергеевна

4. Блькибаева Светлана Яковлевна

5. Быченкова Ольга Анатольевна

6. Потапович Ольга Владимировна

7. Дегтярева Татьяна Петровна

8. Власова Лариса Витальевна

9. Редько Глена Анатольевна

10. Кононов Алексей Анатольевич

11 .Скырков Андрей Александрович 

12.Сухорукова Оксана Дмитриевна

Методическое объединение педагогов дополнительного образования 

МБОУ ДО ДМЦ «Боцман», руководитель Игнатьева В.А.
1. Галустян Асцитур Игоревич

2. Абрамов Григорий Сергеевич

3. Баранова Бкатерина Александровна

4. Беляй Илья Викторович



5. Гужба Наталья Борисовна

6. Королев Василий Андреевич

7. Максимюк Полина Алексеевна

8. Мнацаканян Алвина Владимировна

9. Мох Алиса Николаевна

10. Потовой Василий Иванович



Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 28.05.2025 №51 
на №_____о т _______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала консультативную 

методическую помощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО 

ДМЦ Оганесовой Седе Сергеевне в подготовке ее учащегося Капустина Ти­

мура в 11 международном конкурсе детского творчества «Через искусство -  к 

жизни».

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru






Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 23.05.2024 №45 
на №_____о т______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Коневой Ека­

терине Викторовне в подготовке к проведению мастер-класса для молодых 

педагогических работников города Краснодара по теме «Письменные прак­

тики как инструмент развития креативности и самоанализа педагога», а 

именно: провела консультации по планированию и структуре мастер-класса, 

помогла сформулировать цели и задачи, разработать программу. Совместно с 

педагогом определила структуру мастер-класса. Предложила методики для 

рефлексии (анкеты, тесты, опросники).
Мастер-класс был проведен в рамках 7 выездного форума молодых педа­

гогических работников города Краснодара «Территория педагогического ро­

ста»», 2024 г.

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru




Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 23.05.2024 № 44 
на №_____о т_______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Коневой Ека­

терине Викторовне в подготовке к проведению мастер-класса для молодых 

педагогических работников города Краснодара по теме «Методы работы с 

подростками с девиантным поведением», а именно: провела консультации по 

планированию и структуре мастер-класса, помогла сформулировать цели и за­

дачи, разработать программу. Совместно с педагогом определила структуру 

мастер-класса. Предложила методики для рефлексии (анкеты, тесты, опрос­

ники).

Мастер-класс был проведен в рамках 7 выездного форума молодых педа­

гогических работников города Краснодара «Территория педагогического ро­

ста»», 2024 г.

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru




Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 13.05.2024 № 33 
на №_____о т ______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Ярушкиной 

Анастасии Алексеевне в подготовке к проведению мастер-класса для моло­

дых педагогических работников города Краснодара по теме «Действуй сло­

вом», а именно: провела консультации по планированию и структуре мастер- 

класса, помогла сформулировать цели и задачи, разработать программу. Сов­

местно с педагогом определила структуру мастер-класса. Предложила мето­

дики для диагностики климата (анкеты, тесты, опросники).

Мастер-класс был проведен в рамках 9 Городского форума молодых пе­

дагогических работников города Краснодара «Стратегия будущего: учить и 

учиться», 2024 г.

Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru




Российская Федерация 
Краснодарский край

муницип&тьное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 13,05.2024 № 32 
на №_____о т _______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Ярушкиной 

Анастасии Алексеевне в подготовке к проведению мастер-класса для моло­

дых педагогических работников города Краснодара по теме «Эффектитвная 

коммуникация», а именно: провела консультации по планированию и струк­

туре мастер-класса, помогла сформулировать цели и задачи, разработать про­

грамму. Совместно с педагогом определила структуру мастер-класса. Пред­

ложила методики для диагностики климата (анкеты, тесты, опросники).

Мастер-класс был проведен в рамках 9 Городского форума молодых пе­

дагогических работников города Краснодара «Стратегия будущего: учить и 

учиться», 2024 г.

Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru




Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 03.06,2025 №42 
на №_____о т_______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Ярушкиной 

Анастасии Алексеевне в подготовке к проведению мастер-класса для моло­

дых педагогических работников города Краснодара по теме «Формирование 

психологического климата в коллективе», а именно: провела консультации по 

планированию и структуре мастер-класса, помогла сформулировать цели и за­

дачи, разработать программу. Совместно с педагогом определила структуру 

мастер-класса и разработала упражнения, такие как «Круг доверия», «Анализ 

групповой динамики» и ролевые игры по разрешению конфликтов. Предло­

жила методики для диагностики климата (анкеты, тесты, опросники).

Мастер-класс был проведен в рамках 8 выездного Форума молодых педа­

гогических работников города Краснодара «Вектор педагогики: от наследия к 

будущему», 2025 г.

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От 21,12.2023 № 4 '< $ 4
На№ от ___

СПРАВКА

дана У скову Олегу Владимировичу, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования муниципального образования город Краснодар «Детский 
морской центр имени адмирала Фёдора Фёдоровича Ушакова», в том, что он 
представил опыт по теме «Проведение профориентационных мероприятий в 
объединениях дополнительного образования» на методическом семинаре 
«Основные направления и перспективы развития дополнительного 
образования естественнонаучной направленности» в рамках городского 
методического объединения для педагогов дополнительного образования 
естественнонаучной направленности, проведенного 6 декабря 2023 года в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Малая академия»
муниципального образования город Kpaei

Заместитель директора МКУ Н.П.Олофинская

Герасименко И.Н.,
главный специалист отдела анализа и поддержки воспитательного процесса МКУ КНМЦ 
т. 8(861)235-15-44

mailto:info@knmc.kubannet.ru


Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 03.04.2024 № 22 
на №_____о т_______

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Ускову Олегу 

Владимировичу в подготовке к выступлению «Проведение профориентаци­

онных мероприятий в объединениях дополнительного образования» на мето­

дическом семинаре для педагогов дополнительного образования г. Красно­

дара «Основные направления и перспективы развития дополнительного обра­

зования», а именно: провела консультации по выбору темы и формы выступ­

ления, помогла проанализировать и обобщить фактический материал, подго­

товить видеоряд.

Выступление состоялось 06.12.2023г на методическом семинаре «Основ­

ные направления и перспективы развития дополнительного образования» для 

педагогов дополнительного образования г. Краснодара в рамках ГМО.

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru


РЕЦЕНЗИЯ 

 

на методическую разработку 

на тему: «Формирование экологического воспитания детей 6–7 лет 

посредством изучения водоёмов и их обитателей» 

педагога дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования муниципального 

образования город Краснодар  

«Детский морской центр имени адмирала Фёдора Фёдоровича Ушакова» 

Ломакиной Ирины Алексеевной 

 

Цель методической разработки - поделиться с педагогами, 

воспитателями собственными наработками, опытом проведения 

мероприятий, связанных с темой знакомства с миром водоёмов, дать 

методические рекомендации по дальнейшему использованию материала. 

Актуальность данной разработки состоит в том, что экологические 

проблемы в современном мире выводят вопросы экологического 

воспитания на первый план. На занятиях с дошкольниками решается 

важное задание - не только раскрыть перед детьми красоту природы, но и 

научить их самостоятельно ее замечать, ценить и сохранять.  

Рецензируемая разработка включает в себя цикл занятий экологической 

направленности, связанных с изучением водоёмов и их обитателей, с 

сохранением водных ресурсов. Тема реализуется через такие виды 

деятельности, как игровая, коммуникативная, творческая, поисково – 

исследовательская. Использованы различные методы и приемы: наглядный 

метод, практический метод, прием эмоциональной заинтересованности, 

прием художественного слова. Материал разработан с учетом возрастных 

особенностей детей и содержит практический материал по организации 

занятий.  

Разработка апробирована на базе Детского морского центра г. 

Краснодара. Она соответствует требованиям, предъявляемым для 

разработки методического пособия, и представляет практический интерес, 

его можно рекомендовать для использования в работе педагогам, 

специалистам в ДОО.  

 

 

Рецензент Сапогова И.А., 

магистр психологических наук, 

старший преподаватель 

кафедры психологии личности 

и общей психологии ФУП  

Кубанского госуниверситета 

 

 



Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 27.05.2023 № 38 
на №_____о т___________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Ломакиной 

Ирине Алексеевне: провела консультацию, порекомендовала необходимую 

литературу для подготовки и рецензирования методической разработки «Фор­

мирование экологического воспитания детей 6-7 лет посредством изучения 

водоёмов и их обитателей»». Рецензия дана ФГБОУ ВО «Кубанский государ­

ственный университет»; рецензент старший преподаватель кафедры психоло­

гии личности и общей психологии ФУП Кубанского госуниверситета И. А. 

Сапогова, 18.05.2023

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru


РЕЦЕНЗИЯ 

 

на методическую разработку  «Край ты мой, любимый край» 

 педагога дополнительного образования  муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования 

муниципального образования город Краснодар  

«Детский морской центр имени адмирала Фёдора Фёдоровича Ушакова» 

Ломакиной Ирины Алексеевны 

 

Цель методической разработки - поделиться с коллегами опытом 

организации и проведения занятий по краеведению, в частности, по 

истории, традициям, обычаям Краснодарского края 

Актуальность разработки состоит в том, чтобы повысить интерес детей 

6-7 лет к изучению истории родного края и города, повысить 

эффективность образовательного процесса посредством игровых форм 

проведения. 

Педагог представила авторскую оригинальную методическую 

разработку, которая характеризуется творческим подходом к планированию 

внеклассных мероприятии по краеведению. Представленная разработка 

может быть использована в практической профессиональной деятельности 

учителями начальной школы, воспитателями и педагогами 

дополнительного образования. 

Представленные сценарии разработаны с учетом психолого-

возрастных особенностей детей 6-7 лет. Проведению мероприятий 

предшествует тщательная подготовительная работа, в ходе которой 

учащиеся разучивают стихи русских поэтов о Родине, природе. 

 Разработка дает возможность развивать коммуникационные 

способности шести-семилетних детей, расширить их знания о крае и о 

городе. В представленной разработке педагог продемонстрировала 

обладание общими и профессиональными компетенциями. 

Отмеченные достоинства работы позволяют оценить её высокий 

уровень. Разработка удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к 

проектированию сценариев внеклассных мероприятий, заслуживает 

отличной оценки и может быть рекомендована для применения другими 

педагогами. 

 

 

 



Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 25.05.2022 №21 
на №_____о т ______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Ломакиной 

Ирине Алексеевне: провела консультацию, порекомендовала необходимую 

литературу для подготовки и рецензирования методической разработки «Край 

ты мой, любимый край». Рецензия дана ФГБОУ ВО «Кубанский государствен­

ный университет»; рецензент: кандидат педагогических наук, доцент Г. С. Са­

довская, 28.04.2022 г.

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru




Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27 

www.seacenter.centerstart.ru 
seacenter@kubannet.ru

от 31.05.2025 № 29 
на №_____о т______________

СПРАВКА

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту муниципального бюджет­

ного образовательного учреждения дополнительного образования муници­

пального образования город Краснодар «Детский морской центр имени адми­

рала Фёдора Фёдоровича Ушакова» в том, что она оказала методическую по­

мощь педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ Коневой Ека­

терине Викторовне: провела консультацию, порекомендовала необходимую 

литературу для подготовки и рецензирования методической разработки «Его 

величество -  внимание». Рецензия дана Герасименко РРриной Николаевной, 

главным специалистом отдел анализа и поддержки воспитательного процесса

МКУ КНМЦ 28.04.2025г.

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru


Российская Федерация 
Краснодарский край

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования му­

ниципального образования 
город Краснодар 

«Детский морской центр 
имени адмирала 

Фёдора Фёдоровича Ушакова» 
ИНН 2312096870

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065 
тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27

Выдана Заниной Марии Валерьевне, методисту МБОУ ДО ДМЦ, в том, 

что она изучила и проанализировала состояние методической деятельности в 

МБОУ ДО ДМЦ за 2023-2024 учебный год -  15 педагогических работников , 

входящих в состав руководимого ей методического объединения «Морячок».

www.seacenter.centerstart.ru
seacenter@kubannet.ru

от 
на №

31.05.2024 № 35
от

СПРАВКА

Директор Д. Е. Торшина

http://www.seacenter.centerstart.ru
mailto:seacenter@kubannet.ru


Аналитическая справка

«Изучение и анализ состояния методической деятельности 

в МБОУ ДО ДМЦ за 2023- 2024 учебный год»

Основными целями моей методической работы в 2023-2024 учебном году 

в МБОУ ДО ДМЦ являлось создание условий для непрерывного повышения 

уровня профессионального мастерства педагогов дополнительного 

образования методического объединения «Морячок».

Для достижения данных целей решались следующие задачи:

1) оказание методической помощи педагогам и методистам в разработке, 

апробации и реализации образовательных программ социально-гуманитарной, 

художественной направленности, способствующих повышению качества 

учебно-воспитательного процесса; оценка качества программ ДООП;

2) выявление, обобщение и распространение результатов передового 

педагогического опыта;

3) формирование теоретической и практической готовности педагогов к 

инновационной деятельности через внедрение в образовательный процесс 

элементов новых педагогических технологий;

4) осуществление методической и консультативной поддержки педагогов;

7) оказание помощи педагогам дополнительного образования подготовке

к аттестации.

Мной разработано в соавторстве с ПДО 15 годовых ДООП социально­

гуманитарной, художественной и технической направленности: «В мире 

смекалки», «Каллиграфия», «Логопедия», «Морская история казачества», 

«Морской экипаж», «Морячок», «Палитра детских голосов», «Юный 

лингвист», «Юный моряк», «АБВГДейка», «Калейдоскоп», «Ступенька», 

«Эрудит», «Радуга», «По дороге к азбуке» и 7 краткосрочных ДООП 

социально-гуманитарной и художественной направленности: «Звуковичок», 

«Художественная каллиграфия», «Русский с увлечением», «АБВГДейка.



Лето», «Калейдоскоп. Лето», «Ступенька. Лето», «Эрудит. Лето», «Радуга. 

Лето», «По дороге к азбуке. Лето».

Трансляция педагогического опыта осуществлялась педагогическими 

работниками в рамках муниципальных и региональных мероприятий.

Мной была также оказана методическая помощь Чёрной Ангелине 

Михайловне, педагогу - психологу, в подготовке доклада на тему «Психология 

стресса у учащихся: как педагоги могут помочь в его преодолении», с которым 

она выступила в рамках августовского совещания научно-педагогического 

сообщества Краснодарского края; Ядикарян Гаянэ Оганесовне -  в подготовке 

материала для проведения мастер-класса «Игровая логопедия как метод 

работы по формированию речи детей» в рамках городского форума молодых 

педагогических работников города Краснодара «Мастерская педагогических 

идей».

Консультировала в написании методического пособия для повышения 

квалификации Чёрной А. М.. Подготовлены документы для повышения 

квалификационной категории следующих сотрудников: Ядикарян Г.О. (ПДО, 

первая категория), Ломакиной И. А. (ПДО, высшая категория), Хромцовой О.Н. 

(ПДО, первая категория).

Организация и проведение методических мероприятий. Проведено 4 

методических семинара для педагогов ДМЦ, направленных на обмен опытом, 

развитие профессиональных компетенций и внедрение современных 

педагогических практик, на темы:

«Интерактивные технологии в дополнительном образовании: 

практические кейсы и методики». Обсуждение современных цифровых и 

интерактивных инструментов для повышения мотивации и вовлечённости 

детей в учебный процесс.

- «Развитие коммуникативных навыков у детей через игровые и 

проектные методы». Обмен опытом по использованию игровых технологий и 

проектной деятельности для формирования связной речи и социальных

навыков.



- «Индивидуализация образовательного процесса: подходы и методы 

коррекционной работы». Семинар, посвящённый адаптации программ и 

методик под особенности каждого ребёнка, включая детей с особыми 

образовательными потребностями.

- «Эффективное взаимодействие педагогов и родителей в системе 

дополнительного образования». Обсуждение стратегий сотрудничества с 

семьями воспитанников для повышения поддержки и успешности 

образовательного процесса.

Мониторинг и анализ качества образовательного процесса.

Проведен регулярный мониторинг учебно-воспитательной деятельности 

педагогов, анализ результатов участия учащихся в конкурсах.

Итоговая аттестация учащихся МБОУ ДО ДМЦ за 2023-2024 учебный год
Наименование

программы

ФИО педагога 

дополнительного 

образования

№

гру

пп

ы

Число учащихся, освоивших программу по уровням, 

% учащихся

мини

маль

ный

% базовы

й

% пов

ыш

енн

ый

% твор

ческ

ИЙ

%

Морячок
Шамшина Татьяна 

Александровна

1 0 0 6 40 4 26,7 5 33

2 0 0 7 46,7 7 46,7 1 6,7

В мире 

смекалки

Тимченко Наталья 

Филипповна

1 0 0 5 33,3 6 40 4 27

2 1 6,67 6 40 5 33,3 3 20

В мире 

смекалки

Бронникова

Анастасия

Николаевна

1 2 13,3 10 66,7 3 20 0 0

2 1 6,67 10 66,7 4 26,7 0 0

Палитра

детских

голосов

Оганесова Седа 

Сергеевна

1 0 0 1 6,67 14 93,3 0 0

2 0 0 0 0 15 100 0 0



Морская

история

казачества

Оганесова Седа 

Сергеевна

1 0 0 0 0 15 100 0 0

2 0 0 1 6,67 14 93,3 0 0

Логопедия
Ядикарян Гаянэ 

Оганесовна

1 0 0 15 100 0 0 0 0

2 0 0 15 100 0 0 0 0

Каллиграфия
Ядикарян Гаянэ 

Оганесовна

1 0 0 13 86,7 2 13,3 0 0

2 0 0 15 100 0 0 0 0

Юный

лингвист

Ядикарян Г аянэ 

Оганесовна

1 0 0 15 100 0 0 0 0

2 0 0 15 100 0 0 0 0

По дороге к

азбуке

Панченко Любовь 

Алексеевна

7 0 0 5 33,3 7 46,7 3 20

8 0 0 2 13,3 9 60 4 27

Эрудит
Панченко Любовь 

Алексеевна

7 0 0 5 33,3 7 46,7 3 20

8 0 0 2 13,3 9 60 4 27

Радуга
Панченко Любовь 

Алексеевна

7 0 0 5 33,3 7 46,7 3 20

8 0 0 2 13,3 9 60 4 27

По дороге к 

азбуке

Ломакина Ирина 

Алексеевна
5 0 0 8 53,3 7 46,7 0 0

6 0 0 10 66,7 4 26,7 1 6,7

Эрудит Ломакина Ирина 

Алексеевна

5 0 0 8 53,3 7 46,7 0 0

6 0 0 10 66,7 4 26,7 1 6,7



Радуга
Ломакина Ирина 

Алексеевна

5 0 0 8 53,3 7 46,7 0 0

6 0 0 10 66,7 4 26,7 1 6,7

По дороге к 

азбуке

Юрова Юлия 

Александровна
1 0 0 4 26,7 6 40 0 0

2 0 0 6 40 4 26,7 0 0

Эрудит
Колесниченко

Мария

Михайловна

1 0 0 4 26,7 6 40 0 0

2 0 0 6 100 4 26,7 0 0

Радуга
Юрова Юлия 

Александровна

1 0 0 4 26,7 6 40 0 0

2 0 0 5 50 5 50 0 0

По дороге к 

азбуке

Хромцова Оксана 

Николаевна

3 0 0 9 60 6 40 0 0

4 0 0 9 60 6 40 0 0

Эрудит
Хромцова Оксана 

Николаевна

3 0 0 10 66,7 5 33,3 0 0

4 0 0 12 80 3 20 0 0

Радуга
Хромцова Оксана 

Николаевна

3 0 0 8 53,3 7 46,7 0 0

4 0 0 8 53,3 7 46,7 0 0

АБВГДейка
Самофал Светлана 

Дмитриевна
1 0 0 12 80 4 26,7 0 0

2 0 0 8 53,3 7 46,7 0 0

Ступенька
Самофал Светлана 

Дмитриевна

1 0 0 12 80 4 26,7 0 0

2 0 0 8 53,3 7 46,7 0 0



Калейдоскоп
Самофал Светлана 

Дмитриевна

] 0 0 12 80 4 26,7 0 0

2 0 0 8 53,3 7 46,7 0 0

АБВГДейка
Базельцева Тамара 

Григорьевна
3 0 0 6 40 4 26,7 0 0

4 0 0 8 53,3 2 13,3 0 0

5 0 0 8 53,3 1 6,67 1 6,7

Калейдоскоп Конева Екатерина 

Викторовна

3 0 0 6 40 4 26,7 0 0

4 0 0 8 53,3 2 13,3 0 0

5 0 0 8 53,3 1 6,67 1 6,7

Ступенька
Базельцева Тамара 

Григорьевна

3 0 0 6 40 4 26,7 0 0

4 0 0 8 53,3 2 13,3 0 0

5 0 0 8 53,3 1 6,67 1 6,7

4 0 ,5 4 2 0 56 2 8 9 3 8 ,4 4 0 5 ,3

По данным, приведенным в прилагаемой выше таблице, базовый 

уровень освоения материала у учащихся превалирует (420 чел./56%) над 

другими; второй по числу учащихся получивший следующий уровень -  это 

повышенный (289 чел./38,4%)

За учебный год каждый педагог провел по 9 учебно-воспитательных 

мероприятий.

Я оказывала помощь в подготовке, оформлении, отправке работ 

учащихся Детского морского центра на муниципальные, региональные и 

всероссийские конкурсы. Итог участия: 1 победитель и 2 призёра (2 и 3 места) 

регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков 

«Зеленая планета»; призер (2 место) в муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности 

«Неопалимая купина»



Индивидуальное консультирование педагогов: Оказана методическая 

помощь 11 -ти педагогам по вопросам разработки программ, организации 

занятий и коррекции учебного процесса.

Внедрение инноваций: Инициировано использование цифровых 

образовательных ресурсов и интерактивных методик, что повысило 

мотивацию детей и качество занятий.

Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов, 

подтвержденное итоговыми аттестациями.

• Улучшение качества планирования и проведения занятий, что 

отражается в положительной динамике успеваемости и активности детей.

• Укрепление командного взаимодействия педагогов и повышение их 

мотивации к профессиональному развитию.

Рекомендации и перспективы

• Продолжить развитие цифровой компетентности педагогов, расширяя 

использование интерактивных платформ.

• Усилить работу по индивидуальному сопровождению педагогов с целью 

повышения эффективности коррекционной работы с детьми.

• Организовать обмен опытом с педагогами других учреждений 

дополнительного образования для расширения профессионального кругозора.

Методист МБОУ ДО ДМЦ М. В. Занина

Д. Е. Торшина


		2025-09-04T16:27:42+0300
	Торшина Диана Евгеньевна




